

Số: 3857 /KHPH-STP-TĐ

An Giang, ngày 03 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 02/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 1522/KHPH-STP-TĐ ngày 12/3/2026 giữa Sở Tư pháp và Tỉnh Đoàn An Giang về việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên năm 2026;

Sở Tư pháp phối hợp với Tỉnh Đoàn An Giang tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tỉnh, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên các chính sách, nghị quyết, văn bản pháp luật có liên quan đến thanh thiếu niên và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng, phát huy những tiện ích của công nghệ thông tin, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc giáo dục, tuyên truyền pháp luật. Từ đó vận dụng kiến thức vào thực tiễn lao động, công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hiến kế cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên tại địa phương, đơn vị.

- Cuộc thi phải được tổ chức một cách nghiêm túc, khoa học, thu hút đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Thời gian

- Thời gian phát động và mở Cổng thi trực tuyến: Ngày 29/6/2026.

- Thời gian đóng Cổng thi trực tuyến: Ngày 26/7/2026.
- Vòng tranh giải: Dự kiến ngày 27/7/2026.
- Thời gian tổng kết và trao thưởng: Dự kiến ngày 10/8/2026.

2. Đối tượng

- Cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên trong toàn tỉnh.
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC THI

1. Nội dung

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu quy định của pháp luật trong các lĩnh vực gắn với đời sống, các văn bản Luật sau đây:

- Hiến pháp năm 2013;
- Bộ luật Dân sự năm 2015;
- Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017, 2025);
- Luật Hôn nhân gia đình năm 2014;
- Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia năm 2019;
- Luật Thanh niên năm 2020;
- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024;
- Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024;
- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;
- Luật Phòng, chống ma túy năm 2025;
- Luật An ninh mạng năm 2025.
- Nghị định số 168/2024 ND-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe;

Các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2024, 2025, 2026; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan đến đời sống của Nhân dân và công tác thanh niên.

2. Hình thức

Cuộc thi được diễn ra với hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến với các bước như sau:

- Thí sinh tham gia dự thi bằng bốn cách: Truy cập vào Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn An Giang (<http://tinhdooanangiang.vn/>) hoặc Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh An Giang (<http://sotuphap.angiang.gov.vn>) hoặc Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (<https://pbgdpl.angiang.gov.vn/>) hoặc Trang Zalo “Sở Tư pháp tỉnh An Giang”, sau đó nhấn chọn giao diện Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2026” để đăng ký thông tin và tham gia thi.

- Mỗi thí sinh dự thi phải chọn **quan tâm** Trang Zalo “**Sở Tư pháp tỉnh An Giang**” và **khai báo đầy đủ thông tin bắt buộc theo yêu cầu**. Hệ thống sẽ tự động đưa ra bộ đề có các câu hỏi trắc nghiệm sau khi thí sinh hoàn thành khai báo đầy đủ các thông tin bắt buộc.

- Cuộc thi được chia thành 02 vòng, vòng loại và vòng tranh giải.

- Trong thời gian do Ban Tổ chức quy định (*kể từ khi bộ đề có các câu hỏi trắc nghiệm hiện ra*), thí sinh phải chọn đáp án đúng nhất ở mỗi câu có sẵn 04 đáp án A, B, C, D mà Ban Tổ chức gợi ý. Khi thí sinh trả lời hết các câu hỏi của Ban Tổ chức đặt ra, nhấn nút “**Nộp bài**” hệ thống phần mềm tự động tính giờ làm bài của thí sinh. Sau khi hết thời gian quy định, phần mềm tự động ngắt; 39 thí sinh có điểm cao nhất, thời gian ngắn nhất được chọn tham gia vòng tranh giải trực tuyến; dự kiến tổ chức vào ngày 27/7/2026 (*chỉ 01 lần làm bài*).

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 6/2026: Xây dựng kế hoạch phối hợp và dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi; xây dựng bộ đề trắc nghiệm Cuộc thi; mời chuyên gia thẩm định bộ đề; thiết kế banner tuyên truyền và giao diện Cuộc thi.

- Từ ngày 29/6/2026 - 27/7/2026: Phát động và tổ chức Cuộc thi.

- Dự kiến ngày 10/8/2026: Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cho các cá nhân xuất sắc của Cuộc thi.

IV. GIẢI THƯỞNG

- Căn cứ vào kết quả thi của các thí sinh, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng (*gồm: Giấy khen của Ban Tổ chức, Tiền thưởng*) cho các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích.

- Các đơn vị có thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba của Cuộc thi sẽ được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xét điểm cộng vào kết quả thi đua cuối năm 2026 theo quy định.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải Nhất:	4.000.000 đồng
+ 03 giải Nhì (mỗi giải):	2.000.000 đồng
+ 05 giải Ba (mỗi giải):	1.500.000 đồng
+ 30 giải Khuyến khích (mỗi giải):	800.000 đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2026.

- Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm của Cuộc thi khoảng 100 câu; tổng hợp kết quả thi và báo cáo kết quả cho Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp tổ chức Lễ phát động và tổng kết Cuộc thi.

- Thiết kế banner và giao diện Cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp tổng kết Cuộc thi dự kiến vào ngày 10/8/2026. Xây dựng báo cáo kết quả Cuộc thi.

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Tỉnh Đoàn thiết kế giao diện Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Tỉnh Đoàn. Liên kết với Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang zalo “Sở Tư pháp tỉnh An Giang”.

- Phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, kiểm tra số lượng và kết quả thi của đơn vị; qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tích cực tham gia dự thi.

- Phát động Cuộc thi đến cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên thuộc phạm vi quản lý.

2. Sở Tư pháp

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2026.

- Xây dựng Thể lệ cuộc thi.

- Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm Cuộc thi (100 câu).

- Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Phát động Cuộc thi đến sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Phối hợp Tỉnh Đoàn tổ chức Lễ phát động và Lễ tổng kết.

3. Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị và địa phương.
- Tăng cường tuyên truyền Cuộc thi trên các phương tiện thông tin, truyền thông,... thuộc hệ thống thông tin, tuyên truyền của đơn vị, địa phương.
- Đăng tải thể lệ Cuộc thi trên Cổng/Trang thông tin điện tử, website của cơ quan, đơn vị đến khi kết thúc Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2026 giữa Sở Tư pháp tỉnh An Giang và Tỉnh Đoàn An Giang. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn đề nghị các đơn vị liên hệ với Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi, Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (Điện thoại: 02973.862033) hoặc Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp tỉnh An Giang (Điện thoại: 02973.879.419)./.

**SỞ TƯ PHÁP
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Dư

**TỈNH ĐOÀN
TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Thị Phương Hồng

Nơi nhận:

- Ban Công tác Đoàn Trung ương Đoàn;
- Cục PBGDPL và Trợ giúp pháp lý, Bộ Tư pháp;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp;
- Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi;
- Ban Biên tập Trang TTĐT PBGDPL tỉnh;
- Ban Biên tập Cổng TTĐT Tỉnh Đoàn;
- Ban Biên tập Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PBGDPL, phttuyen.